
Särskilda utskottets utlåtande nr 2. 1

JNr 2.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag 
till lag om ändring i kommunalskattelagen den 28 
september 1928 (nr 370), in. rn.

Genom en den 30 mars 1951 dagtecknad, till särskilda utskottet hänvisad 
proposition, nr 175, har Kungl. Maj :t, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, 
föreslagit riksdagen att antaga vid propositionen fogade förslag till

1) lag om ändring i kommunalskattelagen den 28 september 1928 (nr 
370);

2) förordning angående ändrad lydelse av 7 § förordningen den 26 juli 
1947 (nr 576) om statlig inkomstskatt;

3) lag om viss lindring i skattskyldigheten för den som icke tillhör 
svenska kyrkan;

4) lag angående ändrad lydelse av 57 § lagen den 6 juni 1930 (nr 259) 
om församlingsstyrelse;

5) lag angående ändrad lydelse av 61 § lagen den 6 juni 1930 (nr 260) 
om församlingsstyrelse i Stockholm;

6) lag om ändring i lagen den 5 juni 1909 (nr 55 s. 2) angående bygg­
nad och underhåll av kyrka med vad därtill hörer så ock av särskild socken­
stuva; samt

7) lag om ändring i lagen den 5 juni 1909 (nr 55 s. 3) angående skyl­
dighet att deltaga i kostnaden för byggnad och underhåll av prästgård.

Beträffande författningsför,slagens lydelse hänvisas till utskottets hem­
ställan.

Angående vad departementschefen anfört vid ärendets behandling inför 
Kungl. Maj :t får utskottet, i den mån detta icke framgår av den nedan läm­
nade sammanfattningen av propositionens huvudsakliga innehåll, hänvisa 
till propositionen. Redogörelsen härutinnan återfinnes å nedan angivna si­
dor i propositionen, nämligen:

I. De religiösa sammanslutningarnas ställning i beskattnings­
hänseende
A. Beskattning av inkomst och förmögenhet............................ 17—49
B. Arvs- och gåvobeskattningen ................................................. 49—53

1 Bihang till riksdagens protokoll 1951. 11 samt. Nr 2.
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II. Lindring i skattskyldigheten för kyrkliga ändamål för dem, 
som ej tillhöra svenska kyrkan
A. Gällande bestämmelser m. m................................................... 54__55
B. Sambandet mellan rätten till fritt utträde ur svenska

kyrkan och rätten till lindring i skattskyldigheten för 
kyrkligt ändamål ...................................................................... 55__7g

C. Individuell skattelindring eller kollektiv skatteåterbäring 76—95
D. Storleken av en eventuell skattelindring .......................... 95__123
L. Det tekniska förfaringssättet för genomförandet av eu

skattelindring ............................................................................... 124__13g
F. Skattelindringens (skatteåterbäringens) inverkan på för­

samlingarnas ekonomi och därmed sammanhängande 
spörsmål ............................................................................ .......... 136—143

Propositionens huvudsakliga innehåll.

I proposition nr 100 till årets riksdag har chefen för justitiedepartemen­
tet framlagt förslag att 1873 års förordning angående främmande trosbe- 
kännare och deras religionsövning skall upphävas och ersättas med en re­
ligionsfrihetslag. I anslutning härtill föreslås i förevarande proposition 
följande.

Andra trossamfund än svenska kyrkan skola, därest de utöva kyrklig 
verksamhet, vid taxeringen till statlig inkomstskatt frikallas från skatt­
skyldighet för all annan inkomst än sådan, som härflutit av rörelse, och vid 
taxeringen till kommunal inkomstskatt för all annan inkomst än sådan som 
härflutit av fastighet eller av rörelse. Vid taxeringen till fastighetsskatt skola 
sagda trossamfund tillhöriga byggnader vara undantagna från skatteplikt, 
därest byggnaderna äro avsedda för trossamfundens verksamhet såsom så­
dana.

1908 års lag angående lindring i främmande trosbekännares skattskyldig­
het till svenska kyrkan samt hennes prästerskap och betjäning skall upphä­
vas och ersättas med en lag, enligt vilken lindring i skattskyldigheten till 
kyrkliga ändamål i princip skall tillkomma alla dem, som icke tillhöra 
svenska kyrkan. Lindringen skall åtnjutas individuellt.

Skattelindringen avses liksom för närvarande skola gälla endast fysiska 
personer. Någon skattelindring föreslås icke beträffande sådana avgifter 
som påföras fastighet.

Skattelindringen föreslås till fyrtio procent och avses skola iakttagas av 
de lokala skattemyndigheterna vid debitering av slutlig eller tillkommande 
skatt.

I fråga om det tekniska förfaringssättet för skattelindringens genomfö­
rande föreslås att länsbyråerna för folkbokföringen skola — med ledning 
av uppgifter från pastorerna — å plåtarna i de tryckande registren inprägla 
uppgift om utträde ur svenska kyrkan. Med ledning av uppgifter härom i 
debiteringslängderna skall rätten till skattelindring beaktas vid debiteringen.



Särskilda utskottets utlåtande nr 2. 3

Enligt propositionen bör tills vidare anstå med ställningstagande till frå­
gan om några åtgärder av allmän räckvidd skola vidtagas med anledning 
av det inkomstbortfall för församlingarna, som genomförandet av en skatte- 
lindring av föreslagen omfattning kan komma att medföra.

Utskottet.

I den föreliggande propositionen har beträffande frågan om de religiö­
sa sammanslutningarnas ställning i beskattningshän­
seende föreslagits bl. a. att även andra trossamfund än svenska kyrkan 
skola, därest de utöva kyrklig verksamhet, komma i åtnjutande av viss skat­
tebefrielse. Förutsättningen för att verksamheten skall anses som kyrklig är 
enligt förslaget, att samfundet disponerar kyrkolokal samt att offentlig guds­
tjänst där regelbundet förrättas av samfundet eller dess församlingar. Dis- 
senterlagskommittén, vars förslag innehöll en motsvarande bestämmelse, ut­
talade i fråga om innebörden av uttrycket »disponerar kyrkolokal», att det­
samma givetvis omfattade även det fall, då lokalen ej ägdes av sammanslut­
ningen utan endast förhyrdes. Däremot syntes böra krävas, att den lokal, 
som begagnades för andaktsstunderna, vore av sådan beskaffenhet att den 
varaktigt kunde tjäna detta ändamål. En profan lokal, som tillfälligtvis ställts 
till förfogande för en religiös sammanslutnings andaktsövning, kunde såle­
des icke betraktas såsom kyrkolokal. Från frikyrkligt håll har gentemot det­
ta uttalande framhållits, att det hänt att församlingar år efter år förhyrt 
profan lokal och där regelbundet en eller flera dagar i veckan förrättat guds­
tjänst. Något krav på att sammanslutningen för att få komma i åtnjutande 
av skattefrihet skulle disponera kyrkolokal borde därför icke uppställas.

Utskottet finner i likhet med föredragande departementschefen — med 
hänsyn till angelägenheten av att man i skatteförfattningarna meddelar be­
stämmelser i syfte att närmare avgränsa den grupp sammanslutningar, för 
vilka skattelättnader böra ifrågakomma — övervägande skäl tala för ett 
bibehållande av det av dissenterlagskommittén uppställda kravet på att ett 
samfund skall disponera kyrkolokal för att få skattebefrielse.

Beträffande innebörden av uttrycket »disponera kyrkolokal» vill utskot­
tet dock framhålla att såsom kyrkolokal bör kunna betraktas även en profan 
lokal, under förutsättning nämligen att densamma regelbundet disponeras 
av ett trossamfund. Om sålunda ett samfund genom hyreskontrakt tillför­
säkrat sig rätt att en eller flera gånger i veckan disponera exempelvis en 
folkhetshuslokal, hör denna lokal kunna anses såsom kyrkolokal.

Beträffande det tekniska förfaringssättet för genomfö­
randet av en individuell skattelindring för dem som 
icke tillhöra svenska kyrkan föreslås, att de lokala skattemyn­
digheterna ex officio skola beakta den rätt till skattenedsättning, som må 
tillkomma de skattskyldiga. Till ledning härför skola tjäna de uppgifter om



att skattskyldig vid ingången av inkomståret icke tillhört svenska kyrkan, 
vilka skola inflyta i stomme till debiteringslängd. Enär sådan uppgift kom­
mer att finnas endast vid vederbörandes mantalsskrivningsadress, förutsättes 
att skattskyldig, vilken är taxerad inom annan kommun än mantalsskriv- 
ningskommunen, till debiteringsförrättaren i mantalsskrivningskommunen 
anmäler att han äger rätt till skattenedsättning för sin inom annan kommun 
beskattade inkomst. Utskottet finner erforderligt att det härom i 3 § första 
stycket förslaget till lag om viss lindring i skattskyldigheten för den som 
icke tillhör svenska kyrkan intagna stadgandet i förtydligande syfte omfor­
muleras.

Skattskyldig som av någon anledning icke kommit i åtnjutande av den 
nedsättning i skatten, vartill han enligt nyssnämnda lag kan vara berättigad, 
äger enligt förslaget söka rättelse hos den lokala skattemyndighet som verk­
ställt debiteringen. Den skattskyldige torde i sådant fall mera sällan kunna 
bedöma av vad anledning rätten till skattenedsättning icke blivit iakttagen; 
anledningen kan t. ex. vara att han ej stått utträdesmarkerad i debiterings- 
längden eller att debiteringsförrättaren förbisett en markering i längden. 
Med hänsyn härtill synes icke kunna ifrågasättas att en sökande alltid, när 
han begär rättelse, skall styrka att han vid ingången av inkomståret icke till­
hört svenska kyrkan. Utskottet anser att det såsom regel bör ankomma på 
debiteringsförrättaren att undersöka, huruvida ett av den skattskyldige gjort 
påstående att han vid ifrågavarande tidpunkt icke tillhört svenska kyrkan är 
riktigt.

I övrigt ansluter sig utskottet till vad i propositionen föreslagits.

Utskottet vill slutligen framhålla, att de i denna proposition framlagda 
förslagen äga samband med det av chefen för justitiedepartementet i propo­
sitionen nr 100 framlagda, i utskottets utlåtande nr 1 anmälda förslaget till 
religionsfrihetslag, vilket för sitt genomförande i vissa delar kräver kyrko­
mötes samtycke.

På anförda skäl får utskottet hemställa,
att riksdagen —- med förklaring att riksdagen funnit 

vis,sa ändringar böra vidtagas i det genom förevarande pro­
position framlagda förslaget till lag om viss lindring i 
skattskyldigheten för den som icke tillhör svenska kyrkan — 
måtte, under förutsättning att det av utskottet i utlåtande 
nr 1 anmälda förslaget till religionsfrihetslag varder slutli­
gen antaget, för sin del antaga följande

4 Särskilda utskottets utlåtande nr 2.
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1) Förslag 
till

lag om ändring i kommunalskattelagen den 28 september
1928 (nr 370).

Härigenom förordnas, att 5 § 1 mom. och 53 § 1 mom. kommunalskatte­
lagen den 28 september 1928 samt anvisningarna till sistnämnda paragraf1 
skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

(Gällande lydelse.)

5 §•
1 mom. Från skatteplikt till fastig­

hetsskatt undantagas:
a) nationalparker och — — — el­

ler undervisning;
e) byggnader som tillhöra följan­

de institutioner, nämligen akademier 
samt Nobelstiftelsen, så ock allmänna 
undervisningsverk, sådana samman­
slutningar av studerande vid rikets 
universitet och högskolor i vilka de 
studerande enligt gällande stadgar 
äro skyldiga att vara medlemmar, 
sjömanshus, sjukvårdsinrättningar 
vilkas verksamhet ej bedrives i vinst­
syfte, barmhärtighetsinrättningar 
samt sådana stiftelser och föreningar 
som avses i 53 § 1 mom. e), därest 
byggnaderna äro avsedda för nämnda 
institutioners verksamhet såsom så­
dana, ävensom dylika institutioner 
tillhöriga allmänna platser;

f) regementens, officerskårers —
------- - såsom sådana;

h) sammanslutningar eller enskil­
da tillhöriga kyrkobyggnader och bö­
nehus, museer och så kallade soldat- 
hem; 1 2

(Utskottets förslag.1)
5 §•

1 mom. Från skatteplikt till fastig­
hetsskatt undantagas:

a) nationalparker och — — — el­
ler undervisning;

e) byggnader som tillhöra följande 
institutioner, nämligen akademier 
samt Nobelstiftelsen, så ock allmän­
na undervisningsverk, sådana sam­
manslutningar av studerande vid ri­
kets universitet och högskolor i vilka 
de studerande enligt gällande stadgar 
äro skyldiga att vara medlemmar, 
sjömanshus, kyrkor och trossam­
fund som avses i 53 § i mom. e), 
sjukvårdsinrättningar vilkas verk­
samhet ej bedrives i vinstsyfte, barm­
härtighetsinrättningar samt sådana 
stiftelser och föreningar som avses i 
nyssnämnda lagrum, därest byggna­
derna äro avsedda för nämnda insti­
tutioners verksamhet såsom sådana, 
ävensom dylika institutioner tillhö­
riga allmänna platser;

f) regementens, officerskårers —
------- - såsom sådana;

h) sådana sammanslutningar eller 
enskilda tillhöriga kyrkobyggnader 
och bönehus, vari offentlig gudstjänst 
förrättas, i den mån desamma icke

1 Senaste lydelse se beträffande 5 § 1 mom. 1946: 260 samt beträffande 53 § 1 mom. och an- 
vis ningarna till 53 § 1950: 308.

2 Utskottets förslag överensstämmer med Kungl. MaJ:ts förslag.
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(Gällande lydelse.) (Utskottets förslag.)
kunna anses hänförliga under e) här 
ovan, samt museer och så kallade 
soldathem;

i) post- och —---------avsedda bygg- i) post- och-------------avsedda bygg­
nader.---------------------------------------------- nader.

Därest under------------fastighetens Därest under -------- - — fastighetens
värde. värde.

53 §.
1 mom. Skyldighet att------------av

fastighet;
e) kyrkor, sjukvårdsinrättningar 

vilkas verksamhet ej bedrives i vinst­
syfte, barmhärtighetsinrättningar, 
stiftelser som hava till huvudsakligt 
ändamål att under samverkan med 
militär eller annan myndighet stärka 
rikets försvar eller att, utan begräns­
ning till viss familj, vissa familjer 
eller bestämda personer, främja vård 
och uppfostran av barn eller lämna 
understöd för beredande av under­
visning eller utbildning eller utöva 
hjälpverksamhet bland behövande 
eller främja vetenskaplig forskning, 
ävensom sådana föreningar vilka, 
utan att i sin verksamhet tillgodose 
medlemmarnas ekonomiska intres­
sen, huvudsakligen verka för ända­
mål av den i fråga om stiftelser här 
angivna art;

för inkomst av fastighet och av rö­
relse;

f) svenska aktiebolag —--------- fas­
tighet eller rörelse.

Anvisningar 
till 53 §.

1. Såsom bosatt------------ i riket.
Huruvida en----------- - samma år.
2. Verksamhet på-------------något

t j änsteförhållande.

53 §.
1 mom. Skyldighet att----------- av

fastighet;
e) kyrkor, andra trossamfund än 

svenska kyrkan därest de utöva 
kyrklig verksamhet, sjukvårdsinrätt­
ningar vilkas verksamhet ej bedri­
ves i vinstsyfte, barmhärtighetsin­
rättningar, stiftelser som hava till hu­
vudsakligt ändamål att under sam­
verkan med militär eller annan myn­
dighet stärka rikets försvar eller att, 
utan begränsning till viss familj, vis­
sa familjer eller bestämda personer, 
främja vård och uppfostran av barn 
eller lämna understöd för beredande 
av undervisning eller utbildning eller 
utöva hjälpverksamhet bland behö­
vande eller främja vetenskaplig 
forskning, ävensom sådana förening­
ar vilka, utan att i sin verksamhet 
tillgodose medlemmarnas ekonomis­
ka intressen, huvudsakligen verka för 
ändamål av den i fråga om stiftelser 
här angivna art:

för inkomst av fastighet och av 
rörelse;

f) svenska aktiebolag--------- fas­
tighet eller rörelse.

Anvisningar 
till 53 §.

1. Såsom bosatt------------i riket.
Huruvida en----------- samma år.
2. Verksamhet på —--------något

t j änsteförhållande.
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3. Inkomst av------------ här bedri­
vits.

4. Oskift dödsbo--------— juridisk
person.

5. Bestämmelsen i------------ m. m.
sådant.

6. Med pensionsstiftelse-------------
allmännyttigt ändamål.

rGällande lydelse.)

7. Frågan om — — — annan art. 
Vad nu — ■— — ovan angives.
8. Delägare i —--------förvärvade

vinst.

3. Inkomst av —--------här bedri­
vits.

4. Oskift dödsbo------------ juridisk
person.

5. Bestämmelsen i — — — m. m. 
sådant.

6. Med pensionsstiftelse — — — 
allmännyttigt ändamål.

7. Med kyrka avses en till svenska 
kyrkan hörande lokalkyrka, dom­
kyrka e. d. i dess egenskap av ägare 
till viss för svenska kyrkans verk­
samhet avsedd egendom. För att 
av trossamfund utövad verksamhet 
skall anses som kyrklig förutsattes 
att samfundet disponerar kyrkolokal 
samt att offentlig gudstjänst där re­
gelbundet förrättas av samfundet 
eller dess församlingar. Frågan om 
skattskyldigheten för en till visst 
trossamfund ansluten församling be- 
dömes efter motsvarande grunder 
som för samfundet.

8. Frågan om------- — annan art.
Vad nu------------ovan angives.
9. Delägare i —--------förvärvade

vinst.

(Utskottets förslag.)

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1952; lagen skall dock icke äga 
tillämpning i fråga om 1952 års taxering eller i fråga om eftertaxering för 
år 1952 eller tidigare år.
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2) Förslag 
till

förordning angående ändrad lydelse av 7 § förordningen den 
26 juli 1947 (nr 576) om statlig inkomstskatt.

Härigenom förordnas, att 7 § förordningen den 26 juli 1947 om statlig 
inkomstskatt1 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

(Gällande lydelse.)

7 §•

Från skattskyldighet — — — 
olycksfall i arbete:

för all inkomst;
f) kyrkor, sjukvårdsinrättningar 

vilkas verksamhet ej bedrives i vinst­
syfte, barmhärtighetsinrättningar, 
stiftelser som hava till huvudsakligt 
ändamål att under samverkan med 
militär eller annan myndighet stärka 
rikets försvar eller att, utan begräns­
ning till viss familj, vissa familjer 
eller bestämda personer, främja vård 
och uppfostran av barn eller lämna 
understöd för beredande av under­
visning eller utbildning eller utöva 
hjälpverksamhet bland behövande 
eller främja vetenskaplig forskning, 
ävensom sådana föreningar vilka, 
utan att i sin verksamhet tillgodose 
medlemmarnas ekonomiska intres­
sen, huvudsakligen verka för ända­
mål av den i fråga om stiftelser här 
angivna art :

för sådan inkomst som ej härflutit 
av rörelse;

g) här ovan — — — hänförlig 
verksamhet.

Att personer----------- samma para­
graf.

(Utskottets förslag.1)

7 §•
Från skattskyldighet — — — 

olycksfall i arbete:
för all inkomst;
f) kyrkor, andra trossamfund än 

svenska kyrkan därest de utöva kyrk­
lig verksamhet, sjukvårdsinrättning­
ar vilkas verksamhet ej bedrives i 
vinstsyfte, barmhärtighetsinrättning­
ar, stiftelser som hava till huvudsak­
ligt ändamål att under samverkan 
med militär eller annan myndighet 
stärka rikets försvar eller att, utan 
begränsning till viss familj, vissa fa­
miljer eller bestämda personer, främ­
ja vård och uppfostran av barn eller 
lämna understöd för beredande av 
undervisning eller utbildning eller 
utöva hjälpverksamhet bland behö­
vande eller främja vetenskaplig 
forskning, ävensom sådana förening­
ar vilka, utan att i sin verksamhet 
tillgodose medlemmarnas ekonomi­
ska intressen, huvudsakligen verka 
för ändamål av den i fråga om stif­
telser här angivna art:

för sådan inkomst som ej härflutit 
av rörelse;

g) här ovan — — — hänförlig 
verksamhet.

Att personer------------samma para­
graf.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1952; förordningen skall 
dock icke äga tillämpning beträffande 1952 års taxering eller i fråga om 
eftertaxering för år 1952 eller tidigare år. 1 2

1 Senaste lydelse se 1950:309.
2 Utskottets förslag överensstämmer med Kungl. Maj:ts förslag.
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(Kungl. Maj.ts förslag.) (Utskottets förslag.)

3) Förslag 
till

lag om viss lindring i skattskyldigheten för den som icke 
tillhör svenska kyrkan.

Härigenom förordnas som följer.
1 §•

Avgifter till svenska kyrkan eller hennes prästerskap, kyrkomusiker eller 
betjäning, vilka efter kyrkostämmas beslut eller eljest utdebiteras efter de 
grunder som för kommunalutskylders utgörande i allmänhet äro stadgade, 
skola med endast sextio procent av det belopp som eljest bort utgå erläggas 
av den som är för inkomståret mantalsskriven här i riket men som vid 
ingången av inkomståret icke tillhör svenska kyrkan.

Vad ovan är stadgat skall icke gälla beträffande fastighetsskatt.

2 §•
Det åligger lokal skattemyndighet att vid debitering av slutlig eller till­

kommande skatt beakta rätt till skattenedsättning, som må tillkomma den 
skattskyldige enligt 1 §.

Har i stomme till debiteringslängd, som överlämnats till den lokala skat­
temyndigheten från länsbyrå för folkbokföringen, intagits uppgift att skatt­
skyldig vid ingången av inkomståret icke tillhört svenska kyrkan, skall de­
biteringen ske i enlighet med den sålunda lämnade uppgiften.

3 §.
Vill någon erhålla skattenedsätt­

ning enligt 1 § för inkomst inom 
kommun, där han icke är mantals­
skriven, har han att före den 1 juni 
taxeringsåret hos den lokala skatte­
myndigheten i mantalsskrivnings- 
kommunen göra anmälan om att 
skattenedsättning begäres.

Tillhör den kommun, där skatt för 
skattemyndighets tjänstgöringsområde 
mantalsskrivningskommunen att med 
till den förstnämnda myndigheten.

Vill någon erhålla skattenedsätt­
ning enligt 1 § för inkomst, som 
skall beskattas inom annan kommun 
än den, där han är mantalsskriven, 
har han att före den 1 juni taxe­
ringsåret hos den lokala skattemyn­
digheten i mantalsskrivningskom­
munen göra anmälan om att skatte­
nedsättning begäres. 
inkomsten skall utgöras, annan lokal 
, har den lokala skattemyndigheten i 
eget yttrande översända anmälningen

4 §■
Har rätt till skattenedsättning enligt 1 §, på grund av oriktig uppgift från 

länsbyrå för folkbokföringen eller av annan anledning, icke beaktats vid de­
biteringen äger den skattskyldige söka rättelse hos den lokala skattemyn­
dighet som verkställt debiteringen; och skall därvid vad i uppbördsförordning- 
en är stadgat angående rättelse av felaktig debitering av slutlig eller tillkom­
mande skatt äga tillämpning.

2 Bihnng till riksdagens protokoll Mbl. // samt. Nr 2.
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5 §.
I denna lag förstås med
taxeringsår: det kalenderår under vilket den taxering, till vilken avgif­

terna hänföra sig, av beskattningsnämnd i första instans verkställes; samt
inkomstår: det kalenderår, som närmast föregått taxeringsåret.
Vad i denna lag stadgas angående länsbyrå för folkbokföringen skall be­

träffande stad, där det tryckande registret föres hos den lokala skattemyn­
digheten, avse sistnämnda myndighet.

6 §•
Konungen äger utfärda närmare bestämmelser för tillämpning av denna 

lag.

(Kungl. Maj.ts förslag.) (Utskottets förslag.)

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1952.
Genom denna lag upphäves lagen den 16 oktober 1908 (nr 110 s. 1) an­

gående lindring i främmande trosbekännares skattskyldighet till svenska 
kyrkan samt hennes prästerskap och betjäning.

Beträffande avgifter, som hänföra sig till 1952 års taxering, skall äldre lag 
äga tillämpning; dock att avgörande för frågan om skattskyldig äger rätt 
till skattelindring skall vara om han vid utgången av år 1951 rättsligen till­
hört här befintlig församling av främmande kristna eller mosaiska trosbe- 
kännare, vilken då ägde rätt till offentlig religionsutövning.

4) Förslag 
till

lag angående ändrad lydelse av 57 § lagen den 6 juni 1930 (nr 259)
om församlingsstyrelse.

Härigenom förordnas, att 57 § lagen den 6 juni 1930 om församlingssty­
relse skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

(Gällande lydelse.) (Utskottets förslag.1)
57 §.

De avgifter------------i stad.
Angående den lindring i skattskyl­

digheten till svenska kyrkan samt 
hennes prästerskap och betjånte, som 
tillkommer vissa främmande trosbe- 
kännare, är särskilt stadgat.

De avgifter — — — i stad. 
Angående viss lindring i skattskyl­

digheten för den som icke tillhör 
svenska kyrkan är särskilt stadgat.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1952.

1 Utskottets förslag överensstämmer med Kungl. Maj-.ts förslag.
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5) Förslag 
till

lag angående ändrad lydelse av 61 § lagen den 6 juni 1930 
(nr 260) om församlingsstyrelse i Stockholm.

Härigenom förordnas, att 61 § lagen den 6 juni 1930 om församlingssty­
relse i Stockholm skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

'Gällande lydelse.)
61 §.

De avgifter--------— i Stockholm.
Den som------------ är mantalsskri­

ven.
Angående den lindring i skattskyl­

digheten till svenska kyrkan samt 
hennes prästerskap och betjänte, som 
tillkommer vissa främmande trosbe- 
kännare, är särskilt stadgat.

(Utskottets förslag.’)

De avgifter------------ i Stockholm.
Den som------------ är mantalsskri­

ven.
Angående viss lindring i skattskyl­

digheten för den som icke tillhör 
svenska kyrkan är särskilt stadgat.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1952.

6) Förslag 
till

lag om ändring i lagen den 5 juni 1909 (nr 55 s. 2) angående 
byggnad och underhåll av kyrka med vad därtill hörer 

så ock av särskild sockenstuva.

Härigenom förordnas, att lagen den 5 juni 1909 angående byggnad och 
underhåll av kyrka med vad därtill hörer så ock av särskild sockenstuva 
skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

(Gällande lydelse.)
Kyrka med — — — vara förenligt.
Angående den vissa främmande 

trosbekännare tillkommande lindring 
i skyldigheten att deltaga i omförmäl- 
da kostnad är särskilt stadgat.

(Utskottets förslag.’)
Kyrka med------------vara förenligt.
Angående viss lindring i skattskyl­

digheten för den som icke tillhör 
svenska kyrkan är särskilt stadgat.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1952. 1

1 Utskottets förslag överensstämmer med Kungl. Maj:ts förslag.
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7) Förslag 
till

lag om ändring i lagen den 5 juni 1909 (nr 55 s. 3) angående 
skyldighet att deltaga i kostnaden för byggnad 

och underhåll av prästgård.

Härigenom förordnas, att lagen den 5 juni 1909 angående skyldighet att 
deltaga i kostnaden för byggnad och underhåll av prästgård skall erhålla 
ändrad lydelse på sätt nedan angives.

(Gällande lydelse)
Där, enligt —----------privilegier be­

friade.
Angående den vissa främmande 

trosbckännare tillkommande lindring 
i skyldigheten att deltaga i omför- 
mälda kostnad är särskilt stadgat.

(Utskottets förslag))
Där, enligt------------privilegier be­

friade.
Angående viss lindring i skattskyl­

digheten för den som icke tillhör 
svenska kyrkan är särskilt stadgat.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1952.

1 Utskottets förslag överensstämmer med Kungl. Maj:ts förslag.

Stockholm den 8 maj 1951.

På särskilda utskottets vägnar: 

RICKARD SANDLER.

Vid detta ärendes behandling ha närvarit
från första kammaren: herrar Sandler, Albert Hermansson, Bror 

Nilsson, Franzon, Lundqvist, Lindblom, Ahlkvist, fru Sjöström-Bengtsson, 
herrar Lodenius, Herlitz, Göransson och Ner man; samt

från andra kammaren: herrar Mosesson, Hallén*, Sundström*, Petters­
son i Norregård, Gustafsson i Bogla, Olsson i Mora*, Hedlund i Östersund, 
Staxäng, fru Eriksson i Stockholm, herrar Johnsson i Stockholm, Edberg* 
och Onsjö.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.
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